
Analýza v malíčku
Jeden z největších světových výrobců programů pro analýzu dat, americká společnost 

StatSoft, otevřela v Praze svou pobočku. Její produkty zahrnují kompletní sadu nástrojů pro 
statistickou analýzu dat a jejich grafickou vizualizaci, neuronové sítě, systémy pro řízení jakosti, 
podnikové integrované systémy pro analýzu dat a podporu podnikových řídících činností. Vlajkovou 
lodí společnosti StatSoft je program Statistica. 

StatSoft, Praha

Malujte od ruky
Společnost Macromedia uvedla novou verzi vektorového kreslicího programu FreeHand 9, 

který jako první ze své kategorie nabízí plnou podporu pro oblasti klasického i internetového 
publikování. V nové verzi je mimo jiné posílena integrace s programem Flash – umožňuje přímý 
export do jeho nativního formátu SWF a tím i publikaci grafiky na webu bez ztráty kvality. K dostání 
má být v březnu jako samostatný produkt nebo v rámci Flash 4 FreeHand 9 Studia 2000 pro 
platformy Windows i Mac OS.

Digital Media, Olomouc 

Acrobat InProduction
Společnost Adobe Systems představila nový program Adobe Acrobat InProduction, což je 

řešení pro správu a práci s dokumenty ve formátu PDF v tiskové produkci. InProduction rozšiřuje 
možnosti programu Adobe Acrobat a skládá se z pěti integrovaných nástrojů určených pro kontrolu 
dokumentu, barevné separace a konverze, nastavování spadů a ořezů a definování parametrů 
trappingu v souborech PDF. Například funkce Preflight najde a opraví chyby před odesláním 
zakázky do tisku. Uživatelé mohou vytvářet, upravovat, sdílet a opakovaně využívat profily, které 
minimalizují možnost vnesení chyb operátora. Nástroj Separator poskytuje řadu ovládacích prvků 
umožňujících nastavovat, prohlížet a provádět barevné separace, převádět přímé barvy na 
výtažkové, případně přímé nebo zvláštní barvy separovat do samostatných výtažků. Nástroj 
Trim/Bleed umožňuje přesně definovat oblast tisku včetně nastavení velikosti papíru (filmu), spadů, 
ořezu a art boxu. Již dnes mohou profesionálové v tiskové produkci používat InProduction Preflight 
Online a vyzkoušet si některé z možností balíku InProduction na serveru Adobe.com. 

Adobe Systems 

Unix na NT
Společnost Microsoft oznámila, že předala do výroby produkt Interix 2.2, což je kompletní 

prostředí umožňující uživatelům provozovat unixové aplikace a skripty na operačních systémech 
Microsoft Windows NT a Windows 2000 bez jakýchkoliv úprav. Interix 2.2 je první verze dostupná 
pro Windows 2000. Umožňuje uživatelům využívat hlavních výhod platformy Windows NT, včetně 
nižších celkových nákladů na vlastnění a provoz počítačů, snazšího ovládání a spravování a 
přístupu k obrovskému množství aplikací na bázi Windows, aniž by museli opustit existující aplikace
pro Unix. Microsoft Interix 2.2 podporuje Windows NT 4.0 Workstation a Server, Windows 2000 
Professional, Server a Advanced Server. Je k dispozici za prodejní cenu 99,95 USD. 

Microsoft

Nové účetnictví
Firma KASTNER software uvedla koncem února na trh nový program pro zpracování 

jednoduchého účetnictví ve Windows 95/98/NT/2000. Program umožňuje sledování financí v 
hotovosti i na bankovních účtech, vedení peněžního deníku, automatické zpracování DPH, 
fakturaci, homebanking, vedení adresáře a knihy jízd. Funkce programu doplňuje zabudovaný 
návrhář sestav. Program navazuje na programy Stereo 6 a Účto' 99. Jednoduché účetnictví je 
dalším z modulů ekonomického systému Stereo 2000, jehož dva předchozí moduly – Domácí 
účetnictví pro správu rodinných financí a Daňová kancelář pro zpracování daňových přiznání – byly 
uvedeny na trh v minulém roce. Podvojné účetnictví se připravuje k distribuci v letošním roce. V 
průběhu února byla uvolněna plná verze programu Stereo 5 - kompletní ekonomický systém 
podvojného účetnictví pro MS-DOS k volnému použití jako freeware. 

KASTNER software, s. r. o.

Maya třetí



Po významné inovaci špičkového modelovacího a animačního systému Maya ve verzi 2.5 loni 
v srpnu ohlásil neúnavný Alias|Wavefront překvapivou verzi 3. Překvapivou proto, že uvádí 
nelineární animaci, tj. funkci, která je největší zbraní nového systému Sumatra od úhlavní 
konkurenční firmy Softimage (viz Chip 11/99), jehož finální verze je ohlášena v březnu. S touto 
funkcí, zjednodušeně řečeno, lze hravě skládat jednotlivé animační klipy, a to bez ohledu na jejich 
vznik, tzn. klipy vytvořené klíčováním nebo inverzní či dopřednou kinematikou se sekvencemi 
“naměřenými” snímači pohybu (motion capture), a ve výsledku lze tedy získat hladké přechody mezi
jednotlivými sekvencemi, resp. pohyby.

Animátoři dobře tuší, jak jim tato technologie pomůže, a není divu, že nová Maya se s tímto 
vybavením také více zaměřuje na vývoj počítačových her. Ten podporují také další nové funkce, 
zejména v modelování (subdivision surface modeling, nové polygonální architektury, Bézierovy 
plochy).

Nová Maya bude dostupná “v létě” ve verzi Complete (9000 USD), ve verzi Unlimited 
(obsahující navíc např. moduly Maya Live, Fur, Cloth a Advanced Modeling, 19 200 USD) a ve verzi
Maya Builder (3600 USD), určené pro tvůrce her.

AW Graph, Praha

Synchronně
Společnost Sybase představila produkt nazvaný Sybase SQL Anywhere Studio 7.0, což je 

mobilní databáze a synchronizační technologie nové generace, tedy technologie pro e-business 
kdekoliv a kdykoliv. Nejnovější verze Anywhere umožní vývoj a spuštění mobilních, workgroup a 
inteligentních řešení pro mobilní zařízení. Jde také o řešení synchronizace dat, které nabízí hladkou
výměnu podnikových dat mezi vzdálenými zařízeními a podnikovými systémy prostřednictvím 
internetu, bezdrátové komunikace nebo jiných komunikačních prostředků. 

Sybase

Novinky Autodesku
Autodesk uvedl v USA druhou verzi svého inovativního CAD systému Inventor (viz Chip 9/99). 

Má v ní být 200 novinek, z nichž asi nejvýznamnější je tzv. Presentation view, “odlehčený formát” 
(bez informací o konstrukčních prvcích apod.), který používá geometrii z modelů sestav, uvolňuje 
podmínky vzájemného lícování dílů (takže lze vytvářet “rozstřely dílů”) a přitom zachovává 
asociativitu s původními modely dílů i sestav. Zlepšeno je také načítání a vytváření výkresů ve 
formátu AutoCAD (paperspace a modelspace, hladiny). Integrována je dokonce funkce “sketch 
doctor” na opravu nedokonalostí kresby. Nový Inventor se dočkal i modulu na konstruování 
plechových dílů a zlepšení podpory tvorby výkresů. Zdá se, že k dokonalosti (a do dalších verzí) mu
zbývá už jen tažení ve 3D a tvorba obecných ploch. Pro podporu týmové práce byl do Inventoru 
integrován MS NetMeeting.

Že to Autodesk s týmovou prací myslí vážně, dokázal i zpřístupněním systému AutoCAD 2000 
na webu ve spolupráci se společnostmi AltaVista a NewMoon. Registrovaní uživatelé AltaVisty 
budou moci dvě hodiny zdarma používat AutoCAD 2000.

V únoru Autodesk uvedl novou verzi nástroje na tvorbu schémat a diagramů Actrix Technical 
2000, která dokonaleji spolupracuje se systémem AutoCAD 2000 a kromě dalších zlepšení 
obsahuje přes 4000 nových objektů ActiveShapes.

Autodesk

Cinema “šestka”
Firma Maxon Computer představila finální verzi profesionálního modelovacího a animačního 

programu Cinema 4D XL 6. “Šestka” má zcela přepracované uživatelské prostředí, řadu nových 
modelovacích nástrojů, nové nastavení světel a parametrů renderingu a také podporu zvukové 
stopy. V ovládání programu je zajímavostí přichytávání kurzoru na významné body ve scéně. Nové 
nástroje, jako jsou HyperNURBS, Meta Balls, Meta Splines a Meta Particles, dovolují rychlé a 
jednoduché modelování nebo animování organických těles a dávají volný průchod autorově fantazii.
Nová Cinema disponuje také nelineární konstrukční historií – po provedených krocích lze změnit 
libovolný parametr a výsledek se automaticky změní. 

Cinema je považována za jeden z nejrychlejších raytracerů na osobních počítačích, k čemuž 
přispívá zejména možnost nastavení řady parametrů výstupu. Program bude v ČR dostupný v 
dubnu za cenu okolo 65 000 Kč bez DPH.

Maxon Computer



Nová verze Express Serveru
Společnost Oracle uvedla na trh novou verzi Oracle Express Serveru 6.3. a klientských 

nástrojů. Express Server se používá jako server pro multidimenzionální uložení dat a pro provádění 
analytických operací s těmito daty. Lze jej propojit on-line nebo jen pro konkrétní dotazy s datovými 
sklady vytvořenými v relačních databázích nebo i s provozními systémy. Oracle nabízí pro analýzu 
dat uložených v Oracle Express Serveru kompletní vývojové prostředí, předpřipravenou aplikaci pro
analýzu dat zejména finanční povahy a rozpočtování a předpřipravenou aplikaci pro analýzu 
obchodních dat. Všechna tato řešení jsou připravena pro architekturu client-server i pro třívrstvý 
přístup přes web browser. Nová verze přináší rozšíření analytických funkcí, reálné zvýšení počtu 
současně pracujících uživatelů a výrazné zvýšení výkonu. 

Oracle

Kompilátor zdarma
Společnost Inprise/Borland oznámila, že dala k volnému použití svou nejnovější verzi 

kompilátoru ANSI C/C++ - kompilátor Borland C++ 5.5 a k němu patřící nástroje spustitelné 
z příkazové řádky. Výše jmenované programy je možno zdarma stáhnout z WWW stránek na 
adrese http://comunity.borland.com. Kompilátor Borland C++ 5.5 je výkonná technologie použitá 
jako základ systému Borland C++ Builder. Vývojová řada tohoto systému je základem nedávno 
oznámeného vývojového systému C++ Builder 5 pro Windows 95, 98, NT a Windows 2000. 
Kompilátor obsahuje podporu poslední verze jazyka ANSI/ISO C++ včetně STL (Standard Template
Library), podporu šablon C++ a kompletní běhové knihovny Borland C++ runtime Library (RTL). 
Součástí zdarma poskytované sady programů jsou také nástroje Borland C/C++ spustitelné 
z příkazové řádky, jako je například spojovací program Borland a kompilátor zdrojů.

Inprise

Snadné faxování 
Symantec oznámil dostupnost programu WinFax PRO 10.0. Jde o program určený k posílání, 

přijímání a správu faxů. WinFax PRO 10.0 poskytuje kompletní faxové možnosti na počítači s 
Windows 95/98/NT/2000 a dává malým firmám, domácím kancelářím a mobilním pracovníkům 
jednoduchý profesionální faxový software pro komunikaci s klienty, partnery a spolupracovníky. 
WinFax PRO 10.0 nabízí možnost posílání faxů na e-mailové adresy, a to v samoprohlížecím 
formátu. WinFax PRO 10.0 umí také posílat faxy s fotografickou kvalitou obrázků.    WinFax 
podporuje programy ACT! 4.0/2000 a Outlook 98/2000 a nově i Outlook Express 98/2000 a 
Goldmine 4.0 a vyšší. Uvnitř dialogu pro posílání faxů WinFax PRO 10.0 poskytuje odkaz na list 
kontaktů Outlook Express.

Symantec


